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Úvod

Poskytování zaměstnaneckých benefitů zaměstnavatelem je jedním z trendů

posledních let. Jedná se o jeden z nástrojů řízení lidských zdrojů ve společnosti. V dnešní

době ekonomického růstu a nedostatku pracovních sil může zaměstnavatel pomocí

zaměstnaneckých benefitů snáze přilákat nové zaměstnance a také si udržet ty stávající.

Benefitem může být cokoliv, co zaměstnavatel poskytne svým zaměstnancům, aniž by to

bylo ujednáno v pracovní smlouvě. Ke správné motivaci zaměstnanců pomocí benefitů je

důležité poznat jejich potřeby. Motivování zaměstnanců pouze prostřednictvím mzdy se

v posledních letech ukazuje být jako nedostačující. Na významu tak nabývá právě oblast

zaměstnaneckých benefitů. Pokud zaměstnavatel poskytuje zaměstnanecké benefity, je to

bráno jako výraz péče o zaměstnance, a tím pádem mohou benefity velkou měrou působit

na spokojenost zaměstnanců a jejich pracovní nasazení. Z důvodu velkého rozvoje této

oblasti přestávají některé benefity jako kupříkladu stravenky být vnímány jako benefit

a zaměstnanec je spíše vnímá jako standard. U větších společností se také více objevují

různé benefity s ohledem na pracovní dobu jako flexibilní pracovní doba či práce

z domova, a posun také zaznamenává oblast zaměřená na osobní volno zaměstnance.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza vnímání zaměstnaneckých

benefitů, jejich preference a také rozšířenost různých druhů benefitů v praxi.

V teoretické části jsou popsány zaměstnanecké benefity, dále je ukázán jejich

význam, členění a také způsoby, jakými mohou být poskytovány. Následně jsou

znázorněny trendy mezi zaměstnaneckými benefity, které slouží jako materiál

k vypracování praktické části. Ve třetí kapitole je představen Fond kulturních a sociální

potřeb jako možnost zaměstnaneckých benefitů v rámci veřejné správy. Čtvrtá kapitola je

rozdělena do dvou podkapitol, kdy první podkapitola je zaměřena na právní úpravu

zaměstnaneckých benefitů a druhá podkapitola je zaměřena na daňové aspekty

zaměstnaneckých benefitů.

K vypracování praktické části bakalářské práce bylo zvoleno dotazníkové šetření

v elektronické podobě, distribuované metodou „sněhové koule“. Výhodou tohoto

způsobu je rychlejší způsob distribuce dotazníkové šetření a také možnosti oslovení

širšího spektra respondentů. K vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření byly využity

především popisné statistiky a dále také míry kontingence. V závěru praktické části je
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zobrazen klasifikační strom určující skupinu respondentů, která nejlépe vnímá

zaměstnanecké benefity.

V závěru této bakalářské práce jsou zhodnoceny dosažené cíle v rámci této práce

a zároveň jsou zhodnoceny výsledky dotazníkové šetření.
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1 Benefity

Pojem benefit historicky pochází ze slova „benefice“, kdy se jednalo

o představení, jehož výtěžek připadl jednomu členovi souboru. V dnešní době je toto

slovo spojováno především se společenskou událostí, jejíž výtěžek je použit na

charitativní účely. V současné době se pojem benefit využívá v českém překladu jako

výhoda. Zaměstnanecké benefity neboli zaměstnanecké výhody jsou tedy určitou

skupinou výhod určených pro specifickou skupinu zaměstnanců. Zaměstnavatel

poskytnutím benefitů, ať peněžních či nepeněžních, motivuje své zaměstnance

ke spokojenosti a utváří tak pozitivní vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Poskytování benefitů má za cíl zvýšení motivace a produktivity práce, snížení fluktuace

zaměstnanců a přilákání nových zaměstnanců. Benefity jsou zaměstnancům poskytovány

nad rámec mzdy a tvoří tak část celkové finanční odměny. Na rozdíl od mzdy nejsou tyto

výhody vázány na výkon pracovníků, někdy však může být přihlédnuto k postavení

zaměstnance v organizaci. Zaměstnanci na poskytnutí benefitů nemají právní nárok,

přičemž by však mělo být přihlédnuto k rovným podmínkám odměňování zaměstnanců

působících na srovnatelných pracovních pozicích. Poskytnutí zaměstnaneckých výhod

zpravidla spočívá v rozhodnutí zaměstnavatele. Seznam poskytovaných benefitů je

zpravidla upraven vnitřním předpisem zaměstnavatele. (Koubek J., 2015; slovnik-cizich-

slov.abz.cz; Pelc V., 2008).

V současné době je pojem benefit definován mnoha způsoby. Za nejvýstižnější

lze považovat následující definice:

„Poskytování zaměstnaneckých benefitů, tedy různých peněžních nebo

nepeněžních plnění zaměstnancům jejich zaměstnavatelem nad rámec sjednané mzdy,

přispívá k motivaci zaměstnanců, k jejich spokojenosti s pracovními podmínkami

u zaměstnavatele a k posílení pozitivního vztahu zaměstnance

k zaměstnavateli.“ (Macháček I., 2017)

„Zaměstnaneckými výhodami (benefity) můžeme označit rozmanité požitky,

služby, zboží a sociální péči, které poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci ke mzdě

za vykonanou práci a za které by pracovník musel jinak platit. Mohou mít peněžitou

podobu nebo podobu výhod peněžité hodnoty. Tvoří část příjmu ze závislé činnosti

a představují dodatečná zvýhodnění zaměstnance. ‟ (KLEIBL J. a kol., 2001)
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1.1 Motivace

Motivace pochází z latinského slova „movere“ vyjadřujícího pohyb. Motivace je

síla, která směřuje zaměstnance k dosažení cíle. Motivovaný zaměstnanec, který je

ochotný dobrovolně vynaložit veškeré úsilí, a to i nad rámec svých povinností, může

dosáhnout vysokého výkonu. Zaměstnanecké benefity jsou jedním z nástrojů, který

umožní zaměstnavateli správně motivovat své zaměstnance. (Armstrong M., 2015)

„Lidé jsou motivováni, když očekávají, že určité jednání pravděpodobně povede

k dosažení nějakého cíle a získání hodnotné odměny – takové, která uspokojí jejich

potřeby a naplní jejich přání.“ (Armstrong M., 2015)

Na člověka působí dva typy motivace, a to motivace vnitřní a vnější. Vnitřní

motivace vychází z člověka samotného a je spojená s prací samotnou. Pokud je člověk

vnitřně motivován tak cítí, že je jeho práce důležitá, zajímavá, podnětná a že při ní může

rozvíjet své znalosti a dovednosti. Pro správnou vnitřní motivaci zaměstnance je důležité,

aby mu jeho pracovní pozice poskytovala dostatečnou rozmanitost, složitost

a významnost při plnění pracovních úkolů. (Armstrong M., 2015)

Opakem vnitřní motivace je motivace vnější, kterou nejčastěji provádí

zaměstnavatel za účelem zvýšení pracovních výkonů svých zaměstnanců. Vnější

motivaci můžeme rozdělit do dvou částí:

 motivace pozitivní, která zahrnuje různé odměny, kupříkladu zvýšení mzdy, udělení

pochvaly, povýšení apod.,

 motivace negativní, která zahrnuje různé tresty, kupříkladu vyjádření kritiky,

disciplinární řízení, odebrání nenárokové složky mzdy apod. (Armstrong M., 2015)

Vnější motivace může mít výrazný účinek a působit okamžitě, ale nemusí působit

dlouhodobě. Zatímco vnitřní motivace může mít pravděpodobně hlubší a dlouhodobější

účinek, jelikož nepřichází z vnějšku, ale z vlastních pocitů jedince. (Armstrong M., 2015)

Pro správnou motivaci zaměstnanců je nutné si stanovit účel, kterého má být

daným chováním dosaženo. Mezi takové účely motivování patří:

 získávání pracovníků,

 zvyšování kvalifikace zaměstnanců, což zaměstnavateli umožňuje využít pracovníky

pro plnění náročnějších úkolů, stejně jako pro vyšší profesionální flexibilitu,
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 vztah k zákazníkovi (klientovi),

 spokojenost pracovníků, protože spokojený pracovník má větší tendence zůstat

v organizaci, a tím se zvyšuje stabilita pracovníků,

 iniciativa, jelikož iniciativní pracovník je připraven dělat něco navíc, co mu nebylo

uloženo vedoucím ani normami. (Bělohlávek F., Košťan P., Šuleř O., 2006)

Pokud chceme dosáhnout žádoucích efektů motivace, je nutné využít správného


[…]


a je tak možné zjistit, že nejlépe vnímají zaměstnanecké benefity muži ve věkové

kategorii nad 25 let s vysokoškolským magisterským vzděláním.

Graf č. 9: Klasifikační strom

Graf č. 62: Řazení aspektů všemi respondenty

Graf č. 63: Klasifikační stromGraf č. 64: Řazení aspektů všemi respondentyGraf č. 65:

Klasifikační strom
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Závěr

Cílem této práce byl nejen popis, ale také zjištění vnímání zaměstnaneckých

benefitů, preferovaných benefitů u zaměstnanců a také nejčastěji poskytovaných benefitů

v praxi.

V teoretické části byl popsán pojem benefit a motivace pro lepší pochopení dané

problematiky. Následně byl vysvětlen význam zaměstnaneckých benefitů, dále byly

ukázány způsoby poskytování zaměstnaneckých benefitů a jejich členění, ve kterém byl

kladen důraz na charakteristiku určitých druhů benefitů, a v případě daňového členění byl

kladen důraz na popsání výhod ze strany zaměstnance a zaměstnavatele. Dále byly

ukázány trendy v oblasti poskytování zaměstnaneckých benefitů, které se v dnešní době

objevují. Vzhledem k trendům v této oblasti byl popsán fond kulturních a sociálních

potřeb a jeho možnosti v poskytování zaměstnaneckých benefitů v rámci veřejné správy.

Poslední kapitola byla zaměřena na popis legislativní úpravy a daňových aspektů

zaměstnaneckých benefitů v České republice.

Praktická část této práce byla věnována dotazníkovému šetření, jako hlavní byly

zjišťovány preference respondentů v oblasti zaměstnaneckých benefitů, dále nejčastěji

poskytované benefity, nejpostrádanější benefit a také zjištění vnímání důležitosti

benefitů.

Toto dotazníkové šetření bylo rozsahově omezené, dotazník byl šířen

elektronickou podobou pomocí sociální sítě a kontaktů ve společnostech Socialbakers

a.s., AGROSTROJ Pelhřimov, a.s., FYTONAP s.r.o. V rámci organizací veřejné správy

bylo dotazníkové šetření rozesláno na Městském úřadě v Březnici a Katastrálním úřadě

v Příbrami. Z tohoto důvodu demografická struktura respondentů neodpovídala

demografické struktuře České republiky. V budoucnu by tedy bylo vhodné lépe připravit

strukturu respondentů, aby jejich struktura byla více reprezentativní a zjištěné závěry tak

získaly větší váhu.

I přestože soubor respondentů nebyl ideální, pro účely této bakalářské práce byl

dostatečný. Dle mého názoru se povedlo naplnit cíl stanovený v úvodu této bakalářské

práce. Z dotazníkové šetření jsou patrné preference respondentů, dále je patrné, jaké

benefity jsou respondentům poskytovány a jak jsou s nimi spokojeni. Poslední část

v rámci praktické části této práce je zaměřena na řazení aspektů dle důležitosti, tato část

poskytuje pohled respondentů na vnímání benefitů oproti dalším aspektům.
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Z výsledků dotazníkového šetření je patrné, že se představy a preference

respondentů rozcházejí s aktuálně poskytovanými benefity. Pro zaměstnavatele by tedy

bylo vhodné uvažovat o změně struktury zaměstnaneckých benefitů. Například týden

dovolené navíc je z hlediska respondentů nejvíce preferovaným benefitem, avšak mezi

nejposkytovanějšími benefity se nachází až na čtvrtém místě. Dále je zde patrný pokles

zájmu o stravenky, avšak zde je možné, že respondenti tento benefit vnímají již jako

samozřejmost. V takovém případě by bylo vhodné zjistit zájem zaměstnanců o tento

benefit a pokud by se prokázal nízký zájem, tak ho následně nahradit žádanějším

benefitem, na který bude mít organizace dostatek prostředků. Dále převažuje zájem

o příspěvek na penzijní pojištění, příspěvek na dovolenou či 13. plat. Nižší zájem je

možné pozorovat u drobného občerstvení v zaměstnání, avšak tento jev může být

způsoben tím, že respondenti tento benefit po určitém čase vnímají jako samozřejmou

součást na pracovišti. Z vlastní zkušenosti mohu tuto skutečnost potvrdit tuto, kdy po

dvou letech v zaměstnání pozoruji, že tento poskytovaný benefit vnímám jako běžnou

věc. Z tohoto důvodu by pro organizace při návrhu nové struktury benefitů bylo vhodné

nehledět pouze na udávané trendy v této oblasti, ale také se svých zaměstnanců dotázat,

aby bylo možné určit, zda o tento benefit opravdu je zájem, či zda je zaměstnanci již

vnímán jako samozřejmost. Ve velkých společnostech může způsobit problém široké

spektrum zaměstnanců, což může způsobit obtížné nastavení benefitů, které by

vyhovovaly každému. Z tohoto důvodu je dle mého názoru výhodnější aplikovat

flexibilní způsob poskytování zaměstnaneckých benefitů například zavedením cafeteria

systému. Dotazníkové šetření poskytlo zajímavou informaci, kdy jsou zaměstnanecké

benefity zařazeny z hlediska významnosti na poslední místo, přičemž v rámci dotazníku

respondenti celkově preferovali různé nepeněžní benefity a také častěji preferovali benefit

oproti finanční odměně. Důvodem takového jednání může být nízká informovanost

respondentů o dané problematice. Řešení této situace je důležité z hlediska růstu množství

poskytovaných benefitů, jelikož pokud zaměstnanec dostává benefity, avšak není

informován o všech výhodách těchto benefitů, snižuje se tím jejich působení na jeho

motivaci. Z tohoto důvodu by bylo pro organizace vhodné informovat své zaměstnance

o všech výhodách poskytovaných benefitů, tedy například zaměstnancům ukázat úsporu

na daních a odvodech při využití nepeněžních benefitů oproti finančním.
