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Jméno studenta: Filip KLEMENT

Studijní obor/zaměření: Informační management

Téma bakalářské práce: Benefity pro zaměstnance jako nástroj

konkurenceschopnosti na trhu práce

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Teoretická část je zpracována přehledně,

text je srozumitelný a dostatečný prostor je věnován i daňovým aspektům benefitů.

Student si jako metodu kvantitativního výzkumu zvolil dotazníkové šetření. Student se v rámci

zpracování BP seznámil s touto technikou výzkumu, a především s problémy, které mohou nastat.

Přípravě šetření věnoval hodně času. Kladně hodnotím konstrukci dotazníku, logické větvení otázek v

návaznosti na odpovědi respondenta. Jak sám uvádí, vzorek respondentů nemá optimální rozložení.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Vzhledem k možnostem, které student má, je konstrukce ideálního výběrového souboru spíše

nemožná.

Výhrady mám k textu na str. 53 - 56, kde student popisuje a interpretuje výsledky Kendallova

koeficientu shody a koeficientů kontingence. Formulace nejsou zcela přesné. Nepřesné formulace se

vyskytují i v kapitole 6. V této části student interpretuje výsledky klasifikační analýzy (klasifikační

strom) - z textu (a ani z přílohy) není ale zřejmé, k jaké otázce se analýza vztahuje - čtenář by mohl

mylně předpokládat, že k otázce 18.

V práci se vyskytuje chybné číslování grafů - viz str. 43 a 47. V grafu na str. 47 není popsána osa y a

není zřejmé, zda jsou vynášeny relativní nebo absolutní četnosti. U některých grafů bych doporučovala

úpravu tak, aby byly grafy přehlednější a čtenáři poskytly rychlé snadno interpretovatelné informace -

např. na str. 43.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V práci jste využil klasifikační strom. Jaké jsou další klasifikační metody a mohly by být využitelné

ve Vámi provedeném výzkumu?

2. V současné době se často diskutuje možnost zkrácení pracovní doby. Některé firmy tento benefit

nabízejí. V některých zemích (např. ve Francii) byla pracovní doba zkrácena legislativně. Diskutujte

dopady zkrácení pracovní doby s ohledem na typ podniku. Jaké jsou zkušenosti ze zemí, firem, které

ke kratší pracovní době přistoupily?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz
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